

2024年11月1日 損害保険ジャパン株式会社

## 大和市との『地域防災力向上に関する協定』の締結について

損害保険ジャパン株式会社(社長:石川 耕治、以下「損保ジャパン」)は、大和市(市長:古谷田 カ)との緊密な相互連携と協働により、市の地域防災力向上及び、大和市の取り組む「災害に強いまちづくり」の実現に寄与することを目的として、「地域防災力向上に関する協定」を2024年11月1日に締結したことをお知らせします。

#### 1. 背景

大和市では、近年、激甚化・頻発化している自然災害の発生状況を踏まえ、市民の防災意識醸成等の地域防災 力強化、災害発生時の災害対応力強化に取り組んでいます。損保ジャパンは、大和市内に多くのステークホルダ 一を持つ保険会社として大和市と連携し、大和市民の安心・安全な暮らしの実現に貢献したいと提案し、協定の 締結に至ったものです。

### 2. 協定の目的

損保ジャパンと大和市は、積極的な相互連携と協力により、市の地域防災力向上及び災害時の避難支援等に取り組み、大和市民が安心・安全に暮らせる災害に強いまちづくりの実現を目指します。

# 3. 協定の主な内容

損保ジャパンと大和市は、以下の活動において連携します。

- (1) 市民及び事業者における防災意識の啓発及びに防災知識の普及に関すること
- (2) 防災訓練や地域防災イベント、防災講話等への参画に関すること
- (3) 市民および事業者におけるハザードマップの活用や避難計画、事業継続計画などの作成支援に関すること
- (4) 防災専門家との意見交換及び逃げ地図などのワークショップ開催に関すること
- (5) 罹災証明発行連携の検討に関すること
- (6) 大和市の災害応急対策活動について、損保ジャパンの事業者ネットワークを活用した災害支援の協力 に関すること
- (7) その他、市民サービスの向上及び地域防災促進に関すること

# 4. 今後について

損保ジャパンは、今後も大和市と連携し、安心で安全な地域のネットワーク構築に貢献していきます。